synodicis conscriptis, quæ perhibent non oportere aliquando synodum universalem fieri præter consensum cæterorum sanctissimorum patriarcharum: cumque legerentur hæc, facta est turba militum, et ante januas venerandi templi similitudinem et clamorem faciebant, qui ex submissione quorundam episcoporum, qui in synodo male sentiebant, ad hoc moti, reperti sunt esse. Quibus peractis, imperium per cubicularium omni synodo jussit dicere: Interim abscedite, ut populi inordinatum impetum evadamus; et posthac voluntas Domini fiet: taliter quod antistitibus e templo egredientibus, quidam eorum veritati resistentes cum turba concinnaverant, et impie declamationem faciebant pseudosyllogi (▪ *Sed catholicus scriptor hæreticorum conciliabulum, quod ante hanc synodum factum est, quodque septimam synodum appellabant, pseudosyllogum, falsum collegium nuncupat*), ut septimam hanc synodum collaudantes atque nominantes. Cum ergo taliter malignum concilium clamorem emisisset, et hora esset quasi sexta, domum jam esurientes abibant, et ita commotio seditionis sopita est. Tunc imperatores jusserunt milites exire, quasi sub prætextu quidem hostilis aciei, dantes famam, quod gens Agarenorum hostiliter fuisset egressa. In veritate autem eos foras pellebant de regia civitate. Ergo cum fecissent isti viam usque ad Malagenam, per jussionem eorum omnes expellebant pariter et aspernabantur, ne horum cura fieret [et dimittebant, quod eorum opera non indigerent], jubentes singulos abire in patriam suam. Quibus ita peractis, mansit Ecclesia anno uno quieta, tantummodo patriarcha verbum veritatis omnibus prædicante. Et mox anno transacto, denuo præcipiebant piissimi imperatores, ut fieret synodus in Nicænorum metropoli: et præceptum deveniebat in finem, episcopis quasi congregatis [episcopis s. cong.] in unum, similiter et patriarcha cum vicariis Orientis et Occidentis ad eandem pervenit urbem: et facta est synodus beneplacito Dei secundum actiones quæ proferuntur.

▪ Verba Anastasii.

# MONUMENTA

## SYNODI APUD NICÆAM SECUNDO CELEBRATÆ.

### ACTIO PRIMA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi A  
veri Dei nostri, imperio piissimorum et amicorum  
Christi dominorum nostrorum Constantini et Irenes  
matris ejus, octavo anno consulatus eorum, octavo  
Kalendas Octobrias, indictione 11.

Conveniente sancta et universali synodo, quæ per  
divinam gratiam et piam sanctionem eorumdem Deo  
confirmatorum imperatorum congregata est in Ni-  
cænsium clara metropoli Bithiniensium provinciæ:  
id est, Petro reverendissimo archiepiscopo sanctis-  
sime Romæ Ecclesiæ scilicet apostoli Petri, et  
Petro reverendissimo presbytero, monacho et ab-  
bate venerabilis monasterii sancti Sabbæ Romæ  
siti, retinentibus locum apostolicæ sedis almi et  
sanctissimi archiepiscopi senioris Romæ Adriani:  
Tarasio almo et sanctissimo archiepiscopo magni B  
nominis Constantinopoleos novæ Romæ, Joanne ac  
Thoma reverendissimis presbyteris, monachis et  
vicariis apostolicarum sedium Orientalis diæceseos,  
Agapito [Agapio: *atque ita mss. codices*] episcopo  
Cæsareæ Cappadociæ, Joanne episcopo Ephesi, Con-  
stantino episcopo Constantiæ Cypriorum insulæ, Ni-  
colao episcopo Cyzici, Euthymio episcopo Sardis,  
Petro episcopo Nicomediæ, Stauracio episcopo Chal-  
cedonis, Elia episcopo Cretæ, Epiphanio diacono  
Ecclesiæ Catanensis et locum obtinente Thomæ ar-  
chiepiscopi Sardinia; Joanne monacho et locum obti-  
nente Nicephori episcopi Dyrrachii, Damete episcopo  
Amasiæ, Nicolao monacho et abbate monasterii quod  
cognominatur Apri, et vicario metropoleos Tyanen-  
sium; Constantino episcopo Gangrensi, Niceta C  
episcopo Claudiopoleos, Theophylacto diacono et  
vicario Stauropolitianorum: metropoleos Eustathio  
episcopo Laodiceæ Michaele episcopo Synadensi,  
Constantino episcopo Pergæ, Anastasio episcopo Ni-  
copolis veteris Eperi, Christophoro episcopo Pha-  
sidii, Theodoro episcopo Seleuciæ, Basilio episcopo  
Sylæi, Nicolao monacho et vicario metropoleos Mo-  
cissi, Nanel episcopo Hadrianopoleos Thraciæ,  
Constantino episcopo Regii, Cyrillo monacho et lo-  
cum retinente Nicetæ episcopi Gotthiæ, Theodoro  
episcopo Catanæ, Joanne episcopo Tauromeniæ, Gau-  
dioso episcopo Messanæ, Theodoro episcopo Panor-  
mi. Stephano episcopo Bibonensium, Constantino  
episcopo Leontinæ, Theodoro episcopo Taurianæ, D  
Christophoro episcopo sanctæ Cyriacæ, Theotimo